12:1 qui diligit disciplinam diligit scientiam qui autem odit  
increpationes insipiens est 12:2 qui bonus est hauriet a Do-  
mino gratiam qui autem confidit cogitationibus suis impie  
agit 12:3 non roborabitur homo ex impietate et radix ius-  
torum non commouebitur 12:4 mulier diligens corona uiro  
suo et putredo in ossibus eius quae confusione res dignas  
gerit 12:5 cogitationes iustorum iudicia et consilia impio-  
rum fraudulentia 12:6 uerba impiorum insidiantur sanguini  
os iustorum liberabit eos 12:7 uerte impios et non erunt do-  
mus autem iustorum permanebit 12:8 doctrina sua noscetur  
uir qui autem uanus et excors est patebit contemptui 12:9  
melior est pauper et sufficiens sibi quam gloriosus et indi-  
gens pane 12:10 nouit iustus animas iumentorum suorum  
uiscera autem impiorum crudelia 12:11 qui operatur terram  
suam saturabitur panibus qui autem sectatur otium stultissi-  
mus est 12:12 desiderium impii munimentum est pessimo-  
rum radix autem iustorum proficiet 12:13 propter peccata  
labiorum ruina proximat malo effugiet autem iustus de an-  
gustia 12:14 de fructu oris sui unusquisque replebitur bo-  
nis et iuxta opera manuum suarum retribuetur ei 12:15 uia

11:24 There is that scattereth, and yet increaseth; and there is that withholdeth more than is meet, but it tendeth to poverty.

11:25 The liberal soul shall be made fat: and he that watereth shall be watered also himself.

11:26 He that withholdeth corn, the people shall curse him: but blessing shall be upon the head of him that selleth it.

11:27 He that diligently seeketh good procureth favour: but he that seeketh mischief, it shall come unto him.

11:28 He that trusteth in his riches shall fall; but the righteous shall flourish as a branch.

11:29 He that troubleth his own house shall inherit the wind: and the fool shall be servant to the wise of heart.

11:30 The fruit of the righteous is a tree of life; and he that winneth souls is wise.

11:31 Behold, the righteous shall be recompensed in the earth: much more the wicked and the sinner.

12:1 Whoso loveth instruction loveth knowledge: but he that hateth reproof is brutish.

12:2 A good man obtaineth favour of the LORD: but a man of wicked devices will he condemn.

12:3 A man shall not be established by wickedness: but the root of the righteous shall not be moved.

12:4 A virtuous woman is a crown to her husband: but she that maketh ashamed is as rottenness in his bones.

12:5 The thoughts of the righteous are right: but the counsels of the wicked are deceit.